1

普卫健〔2019〕16 号

关于建立普陀区现制现售饮用水设备放置情况

联合执法检查工作机制的通知

区卫生健康委监督所、城管执法局各中队、各街道镇：

为深入贯彻落实城市管理精细化要求，探索“企业自查、

部门协作、社会共治”的管理格局，持续推进《上海市生活

饮用水卫生监督管理办法》，不断消除占道占绿等违反城市

管理的现象及现制现售饮用水卫生安全隐患，同时落实《关

于支持检察机关依法开展公益诉讼的实施意见》（普委办

〔2019〕85 号）文件要求，根据上海市卫生健康委员会、上

海市城市管理行政执法局《关于建立上海市现制现售饮用水

设备放置情况联合执法检查工作机制的通知》（沪卫监督

上 海 市 普 陀 区 卫 生 健 康 生 育 委 员 会
上 海 市 普 陀 区 城 市 管 理 行 政 执 法 局

上 海 市 普 陀 区 城 市 网 格 化 综 合 管 理 中 心

2

〔2019〕11 号）文件精神，结合本区历年联合执法工作实际，

自 2019 年起建立普陀区现制现售饮用水设备放置情况联合

执法检查的长效工作机制。现将有关事宜通知如下：

一、主要任务

每年 5 月至 9 月，由区卫生健康委、区城管执法局、各

街道镇对辖区内的现制现售饮用水设备放置情况开展联合

执法检查，严肃查处违法违规行为。

二、职责分工

（一）区卫生健康委牵头联合执法检查工作，组织区卫

生健康委监督所开展对辖区内现制现售饮用水设备的放置

是否符合卫生安全的要求，及时纠正不符合要求的二维码标

识，依法查处违反卫生管理要求的行为。同时将日常监督检

查中发现的现制现售饮用水设备放置可能违反城市管理规

定等情况，及时函告区城管执法局；

（二）区城管执法局负责及时检查现制现售饮用水设备

的放置是否符合市容环境卫生管理规定，依法查处占道、占

绿等违法行为，并将检查和处置结果反馈区卫生健康委。

三、检查内容

（一）监督检查《上海市生活饮用水卫生监督管理办法》

有关现制现售饮用水卫生管理要求的落实情况。重点监督检

查以下内容：

1.现制现售饮用水卫生设备的放置应当符合城市管理

3

的有关规定；

2.设备底部离地面 10 厘米以上；

3.与垃圾房（箱）、厕所、禽畜饲养、粉尘和有毒有害

气体等污染源的直线距离在 10 米以上；

4.置于设备所在区域的视频监控范围之内，或自行安装

视频监控设施；

5.应当以符合生活饮用水卫生标准的公共供水为水源；

6.在现制现售饮用水设备的醒目位置公示以下信息：

（1）单位的卫生许可证复印件、卫生管理员联系方式；

（2）现制现售饮用水设备卫生许可批准文件复印件；

（3）水质检测时间和结果；

（4）现制现售饮用水设备清洗、消毒、维护以及每日

巡查记录；

（5）水质处理材料的更换情况等。

（二）全面核实现制现售饮用水设备二维码标识情况。

（三）对全部符合要求的现制现售饮用水设备（具有二

维码标识的）进行出水水质抽检，检测指标为浑浊度、耗氧

量、细菌菌落总数、总大肠菌群 4 项。

四、工作步骤

（一）沟通协调、前期准备阶段（每年 4 月-5 月中旬）

1.由区卫生健康委牵头，与区城管执法局、区网格化沟

通协调后，召开联合整治的准备工作联席会议。必要时，邀

4

请水务、街道居委会等相关部门一齐参加。

2.现制现售饮用水经营单位根据市卫生健康委监督所

要求，开展自查自纠，填写《现制现售饮用水设备放置情况

登记表》（见附件 1），每年 5 月中旬，区卫生健康委监督所

收到市卫生健康委监督所转发的《现制现售饮用水设备放置

情况登记表》后，于 2 个工作日内报送区卫生健康委。

3.区卫生健康委联合区城管执法局、有关部门，召开现

制现售饮用水放置小区的街道居委会法律法规宣贯会议，明

确占道、占绿等违规放置的标准、依法使用市政供水等要求。

4.区卫生健康委联合区城管执法局、有关部门，召开现

制现售饮用水经营单位培训会议，强调相关法律法规要点，

落实本次检查的具体要求及采样安排。

5.准备检查所需车辆、人力、设备、暂扣设施放置场所。

（现场执法若需暂扣设施，由第三方服务单位提供车辆、水

电专业人员、搬运人力及车辆）

（二）部门协作、联合执法实施阶段（每年 5 月下旬-9

月）

1.区卫生健康委组织区卫生健康委监督所开展日常监

督及巡查，排摸核实辖区内所有设备的放置信息（包括无证

设备），并对全部符合要求的现制现售饮用水设备（具有二

维码标识的）进行出水水质抽检。同时将核查后的《现制现

售饮用水设备放置情况登记表》及核查发现的无证经营现制

5

现售饮用水设备相关情况抄送区卫生健康委，区卫生健康委

抄送区城管执法局。

2.区网格中心负责牵头组织各街镇网格中心按照《上海

市生活饮用水卫生监督管理办法》规定，对小区内现制现售

饮用水卫生设备的违规设置情况开展信息采集，运用“城管

通 APP”上报网格化案件的方式，将专项阶段性采集结果通

过网格化信息平台派单至区卫生健康委，由区卫生健康委对

信息进行审核，并会同区城管执法局对存在问题的案件进行

联合整治。

3.必要时，区卫生健康委可组织区卫生健康委监督所，

会同区城管执法局，在放置小区街道居委会的陪同下，帮助

占道占绿等违法放置设备的经营单位找到符合放置要求的

场地，以确保现制现售饮用水设备放置符合城市管理及卫生

要求。

4.区城管执法局依法组织查处现制现售饮用水设备占

道占绿等违法违规行为，并将相关查处信息反馈区卫生健康

委。

5.区卫生健康委组织区卫生健康委监督所，会同区城管

执法局，适时组织开展辖区内现制现售饮用水设备放置情况

开展联合执法检查，依法依规严肃处理违法违规放置情况，

对整改情况进行跟踪监督检查。

6.根据现场监督及联合执法检查情况，由区卫生健康委

6

组织区卫生健康委监督所，及时更新维护现制现售饮用水设

备有关信息和二维码标识，以方便现制现售饮用水使用者扫

码查询。

（三）总结上报阶段（每年 10 月 31 日前）

区卫生健康委监督所及时对联合执法工作进行汇总，形

成工作总结，填报《现制现售饮用水设备放置情况联合执法

检查汇总表》（见附件 2），并报至区卫生健康委。

区卫生健康委会同区城管执法局形成本区联合执法工

作总结，并将总结及联合执法检查工作表报送至市卫生健康

委（综合监督处）、市城管执法局（执法协调处），同时抄送

市卫生健康委监督所（生活饮用水与健康相关产品监督科）。

附件：1. 现制现售饮用水设备放置情况登记表

2. 现制现售饮用水设备放置情况联合执法检查

汇总表

上海市普陀区卫生健康委员会 上海市普陀区城市管理行政执法局

上海市普陀区城市网格化综合管理中心

2019 年 9 月 10 日

7

附件1

现制现售饮用水设备放置情况登记表

经营单位名称（盖章）： 设备所在区： 区（请一区一表）

填表人： 联系电话： 审核人： 填表日期： 年 月 日

序

号
设备型号

设备放置地址

（在小区或场所内的，请同时注明小区

或场所名称）

是

否

占

道

是

否

占

绿

是否有

其他违

反城市

管理规

定的情

形

底部

离 地

面 是

否 10

厘 米

以上

与污染

源直线

距离是

否10

米以上

是否

置于

视频

监控

范围

内

是否

以公

共供

水为

水源

信息

公示

是否

符合

要求

卫生防

护和安

全防范

措施是

否符合

要求

是否张

贴符合

要求的

二维码

标示

— 8 —

附件 2

现制现售饮用水设备放置情况联合执法检查汇总表

填报单位（盖章）： 数量单位未注明的为“台”

现制现售饮用水设

备总数

联

合

检

查

设

备

数

联

合

检

查

合

格

设

备

数

放置不符合规定的设备数
卫

生

防

护

和

安

全

防

范

措

施

不

符

合

要

求

二维码

标示

经

营

者

自

行

搬

离

设

备

数

城市管理 卫生监督

合

计

经

许

可

的

经

营

单

位

公

示

设

备

数

经

许

可

经

营

单

位

未

公

示

设

备

数

未

经

许

可

经

营

单

位

设

备

数

占

道

占

绿

其

他

违

反

城

市

管

理

规

定

的

情

形

底

部

离

地

面

不

足

10
厘

米

与

污

染

源

直

线

距

离

不

足
10
米

未

置

于

视

频

监

控

范

围

内

水

源

不

是

公

共

供

水

信

息

公

示

不

符

合

要

求

不

符

合

要

求

设

备

数

重

新

张

贴

标

示

设

备

数

暂

扣

设

备

数

处罚

数（户

次数）

处罚金

额合计
（元）

查

处

并

函

告

卫

生

部

门

违

规

设

备

数

处罚

数（户

次数）

处罚金

额合计
（元）

函

告

城

管

部

门

违

规

设

备

数

填表人： 联系电话： 审核人：

	现制现售饮用水设备放置情况登记表
	现制现售饮用水设备放置情况联合执法检查汇总表